
Evaluación Química Final: 4° año medio Diferenciado 
 

Nombre:                                        Fecha: ____ Curso: 4° Medio. Asignatura: Química Diferenciado 

 
ITEM  

I 

ITEM 

II 

ITEM 

III 

ITEM 

IV 

 

TOTAL  

PUNTAJE 

PUNTAJE 

CRITICO 

PUNTAJE 

OBTENIDO 

NIVEL 

DE 

LOGRO 

CALIFICACIÓN 

 

8 

puntos 

 

 

8 

puntos 

 

 

12 

puntos 

 

4 

puntos 

 

 

32 

 puntos 

 

19(60%) 

puntos 

 

 

  

Instrucciones Generales:     - Evite el uso de corrector     - Utilice solo lápiz pasta y letra legible 

Objetivo: Evaluar aprendizajes de manera formativa relacionados a la unidad “Acido-Base” 

Habilidades: Conocer, comprender, diferenciar, clasificar, aplicar 

 

Ítem I.- Nombre las siguientes moléculas de alquinos según la nomenclatura UIPAC                                                            

(2 pto c/u) (Total Ítem 8 puntos) 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

____ 

 

Nombre:  

 

 

Nombre: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nombre: Nombre:  

 

Colegio Parroquial Andacollo 

Fe, deber y lealtad 

 

Profesor Javier Figueroa Zumarán 

 



Ítem II.- A partir de cada nombre de estructura orgánica (alquinos) dibuje su estructura                                                            

(2 pto c/u) (Total Ítem 8 puntos) 

 

5- etil –7,7- dimetil – 2 - nonino 3.3- dietil – 4- terbutil- 1- pentino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5- isopropil – 3- heptino 3- etil – 4 – metil – 5 – propil – 4-decino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ítem III: Se presentan las siguientes moléculas orgánicas con enlaces simples y múltiples. 

Indique para cada átomo de carbono: a) Hibridación b) Ángulos de enlace  

(0.5 c/u) (Total 12 puntos) 

 

Molécula ejemplo 

 
 

 

Carbono Hibridación Angulo 

1 SP3 109.5° 

2 SP2 120° 

3 SP2 120° 

4 SP2 120° 

5 SP2 120° 

6 SP 180° 

7 SP 180° 

8 SP3 109.5° 

 

 

 



 

Molécula n°1 

 
 

 

Carbono Hibridación Angulo 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

Molécula n°2 

 

 

 
 

 

Carbono Hibridación Angulo 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ítem IV: Guíate por la siguiente imagen y responde las preguntas en relación al trabajado en 

las guías, capsulas y la evaluación                                                       (1 pto c/u) (Total 4 ptos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.- ¿Qué he aprendido? 

 

 

 

 

 

 

 

2.- ¿Cómo lo he aprendido?  

 

 

 

 

 

 

 

 

3.- ¿Qué te ha resultado más fácil? ¿Qué te ha resultado más difícil?  

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- ¿Cómo puedo mejorar?  

 

 

 
 

 

 
 

 


